Дело №1-57-17/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 октября 2022 года

         пгт. Красногвардейское

И.о. мирового судьи судебного участка №57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,

при секретаре судебного заседания Пиптюк Е.А.,
с участием прокурора Воробьевой О.В.,
подсудимого Ярошенко А.П.,

адвоката Кутырева Е.А.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Ярошенко А.П., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК Российской Федерации
установил:

Подсудимый Ярошенко А.П. органами дознания обвиняется в умышленном повреждении чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенном при следующих обстоятельствах:

19.04.2021 примерно в 19 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, Ярошенко А.П., ДАТА г.р., находясь на 619 км + 600 м. автодороги сообщением «Граница с Украиной - Симферополь - Алушта - Ялта» в районе перекрестка с. Амурское Красногвардейского района Республики Крым, имея умысел на повреждение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, связанные с отношениями собственности, предвидя наступление общественно опасных последствий, влекущих невозможность полноценного использования имущества его собственником и желая их наступления, умышленно нанес многократные удары руками и ногами по передней левой двери и левому зеркалу заднего вида автомобиля марки «МАРКА» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, принадлежащего ФИО1, в результате чего сломал крепление зеркала заднего вида и повредил лакокрасочное покрытие двери. Согласно заключения судебной автотехнической1, экспертизы № НОМЕР от 13.07.2022, сумма причиненного ущерба автомобилю марки «МАРКА» с государственным регистрационным знаком НОМЕР по состоянию на 19.04.2021 составляет 14 300, 00 рублей, стоимость восстановительного ремонта автомобиля марки «МАРКА» с государственным регистрационным знаком НОМЕР по состоянию на 19.04.2021 составляет 14 300, 00 рублей. Преступными действиями Ярошенко А.П. нанесен имущественный вред на общую сумму 14 300, 00 рублей, повлекший причинение значительного ущерба для ФИО1.
Действия Ярошенко А.П. органами дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 167 УК Российской федерации - умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.
В судебном заседании подсудимый Ярошенко А.П. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшей.

Потерпевшая ФИО1 в судебное заседание не явилась, предоставила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. Кроме того, просила прекратить уголовное дело в отношении Ярошенко А.П., так как никаких претензий материального и морального характера к подсудимому потерпевшая не имеет.
Прокурор Воробьева О.В. и адвокат Кутырев Е.А. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Ярошенко А.П., предусмотренное ч. 1 ст. 167 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый Ярошенко А.П. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.

Потерпевшая не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:

Освободить Ярошенко А.П. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 167 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшей, на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Ярошенко А.П. прекратить.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Ярошенко А.П. после вступления постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:  автомобиль марки МАРКА, серо-голубого цвета, государственный регистрационный знак НОМЕР – возвращен по принадлежности собственнику.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №57 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья:                                                                              А.В. Юзефович